Et sic dicendum est, quod duplex est ordo naturae. Unus secundum viam generationis et temporis; secundum quam viam ea, quae sunt imperfecta et in potentia sunt priora: et hoc modo magis commune est prius secundum naturam. Quod apparet manifeste in generatione hominis et animalis: nam prius generatur animal, quam homo, ut dicitur in lib. de Generat. animalium. Alius est ordo perfectionis sive intentionis naturae, sicut actus simpliciter est prior secundum naturam, quam potentia, et perfectum prius quam imperfectum. Et per hunc modum minus commune est prius secundum naturam, quam magis commune; ut homo quam animal. Naturae enim intentio non sistit in generatione animalis, sed intendit generare hominem. (Summa th. 1. p. q. 85. a. 3. ad 1.)

372. Quaer. V. — Utrum rationes universales, prout in abstracto signantur, puta humanitas, animalitas, rationalitas, praedicari possint de concretis, vel etiam mutuo inter se, sic nimirum ut dicatur ex. gr. Homo est humanitas, vel Humanitas est animalitas, atque ita porro.

Respondeo negative. Ad cuius rei intelligentiam revoca in memoriam quod suo loco [49] notavimus de duplici significato termini concreti, materiali scilicet et formali. Ibidem etiam animadvertimus, non eodem modo utrumque a termino concreto significari. Significat nempe formam determinate ac distincte: rem vero cui talis forma inest significat confuse et indistincte, quatenus denotat quidem rem habentem talem formam, sed non hanc prae illa. Sic homo significat habentem humanitatem, sed minime determinat in sua significatione hanc personam potius quam illam. Quoniam vero in uno eodemque subiecto plures formae seu quasi formae inesse concipiuntur, hinc terminus concretus, etsi distincte non significat nisi unam formam, minime tamen praecidit a suo significato ceteras, quae simul cum ea in eodem subiecto componi queant. Et haec est ratio quamobrem termini concreti mutuo praedicentur, et sic dicimus Petrus est homo, Homo est animal, et sic porro. Contra vero contingit in termino

abstracto. Hic significat formam, sed cum praecisione a re seu subiecto, cuius est forma, ac propterea significat per modum partis, et a suo significato excludit omne aliud, cui ratio formae significatae non conveniat. Hinc recte dixit Avicenna: *Equinitas est tantum equinitas*. Cum igitur pars nequeat praedicari de toto, vel de alia comparte, propterea falsae evadunt hae affirmationes: *Homo est humanitas, Humanitas est rationalitas, Rationalitas est animalitas*. Audiatur S. Thomas: "Potest hoc nomen corpus rem quandam designare, quae habet talem formam, ex qua sequitur in ipsa designabilitas trium dimensionum cum praecisione, ut scilicet ex illa forma nulla ulterius perfectio sequatur, sed, si aliquid aliud superadditur, sit praeter significationem corporis sic dicti: et hoc modo corpus erit materialis et integralis pars animalis, quia sic anima erit praeter id quod significatum est nomine corporis et superveniens ipsi corpori, ita quod ex ipsis duobus, scilicet ex anima et corpore, sicut ex partibus constituitur animal. Potest etiam hoc nomen corpus hoc modo accipi, ut significet rem quandam, quae habet talem formam, ex qua possint in ea tres dimensiones designari, quaecumque forma sit illa, sive ex ea possit provenire alia ulterior perfectio, sive non: et hoc modo corpus erit genus animalis, quia in animali nihil est accipere, quod in corpore implicite non contineatur. Non enim anima est alia ab illa forma, per quam in re illa poterant designari tres dimensiones; et ideo, quando dicebam quod corpus est quod habet talem formam ex qua possint designari tres dimensiones, in eo intelligebam quaecumque forma esset illa, sive anima esset, sive lapideitas, sive quaecumque alia forma; et sic forma animalis implicite in corpore sive in corporis forma continetur, prout corpus est genus eius (1). Et etiam talis est animalis habitudo ad hominem. Si enim

(1) Ex hoc discursu S. Thomae patet ratio quare dicatur animal non modo constare ex corpore et anima, sed etiam esse corpus animalium. In primo modo loquendi corpus sumitur ut pars, in altero

animal nominaret tantum rem talem, quae habet quamdam perfectionem, ut possit sentire et moveri per principium in ipso existens cum praecisione alterius perfectionis, tunc quaecumque alia perfectio ulterius superveniret, haberet se ad animal per modum partis et non sicut implicite contenta in ratione animalis, et animal non esset genus: sed est genus, secundum quod significat *rem quamdam, ex cuius forma potest provenire sensus et motus, quaecumque sit illa forma*, sive sit anima sensibilis tantum, sive sit anima sensibilis et rationalis simul. Sic igitur genus significat *indeterminate* id totum quod est in specie, (non enim significat tantum materiam); similiter etiam differentia significat id totum quod est in specie et non tantum formam; et etiam definitio significat totum et etiam species Et quia, ut dictum est, natura speciei est indeterminata respectu individui, sicut natura generis respectu speciei, inde est quod sicut id quod est genus, prout praedicatur de specie, implicite in sua significatione quamvis indistincte significat totum id, quod est determinate in specie, ita id quod est species, secundum quod praedicatur de individuo, oportet quod significet totum, quod essentialiter est in individuo, licet indistincte; et hoc modo essentia speciei significatur nomine *hominis*: unde homo de Socrate praedicatur. Si autem significatur natura speciei cum praecisione materiae signatae, quae est principium individuationis, sic se habebit per modum partis: et hoc modo significat nomen *humanitatis*; humanitas enim significat id unde homo est homo. (*De Ente et Essentia*, c. 3.) Huc usque Angelicus, cuius explicationem, etsi longiorem, hoc loco transcripsimus, quia mirum quantum deserat ad subtilissimas quaestiones suo loco decidendas. Hoc unum inde modo deducimus, nimirum nomina primae intentionis, quibus denominatio generis, differen-

ut totum. Quare haec vox *corpus*, licet grammaticè loquendo sit concreta, philosophice quantoque habet vim termini concreti, quandoque vero abstracti.

tiae, et speciei tribuuntur, concreta sint oportere. Hinc recte Avicenna (*Metaph.* Tract. 5. c. 6) ait, rationalitatem, ut in abstracto significatur, non esse differentiam, sed differentiae principium.

373. *Quaer.* VI. ☐ **Qua ratione aliae potentiae, praeter intellectum, dicuntur respicere obiectum universale?**

Respondeo, id non esse intelligendum de universali, ut subest intentioni universalis, sed de natura absolute spectata, cui talis intentio attribuitur. Et hoc modo etiam potentia sensitiva sive apprehensiva sive appetitiva * potest ferri, ait S. Thomas, in aliquid universaliter: sicut dicimus, quod obiectum visus est color secundum genus; non quia visus cognoscat colorem universalem; sed quia quod color sit cognoscibilis a visu, non convenit colori, in quantum est hic color, sed in quantum est color simpliciter. (*Summa th.* 1. 2^{ae} q. 39. a. 6.) Sic etiam dicitur obiectum potentiae effectivae omnium universalissimum esse obiectum potentiae creativae. Ut enim ex *Metaphysica* suppono, res per se primo terminal creatorem, non ut fiat haec vel talis, sed ut fiat absolute; ita porro convenit enti participato, prout huiusmodi.